

Số: /KH-UBND

An Nhơn, ngày tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (ngày 27/2/1955 - 27/2/2025)

Nhằm ôn lại truyền thống của ngành Y tế, đồng thời ghi nhận những đóng góp của đội ngũ y, bác sỹ, nhân viên y tế trong công tác chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân trên địa bàn thị xã, Ủy ban nhân dân thị xã ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/2/1955 - 27/2/2025), với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Ôn lại truyền thống 70 năm một chặng đường đã qua, từ đó khơi dậy niềm tin yêu và lòng tự hào của những người làm công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân, đồng thời nâng cao tinh thần và thái độ phục vụ hướng tới sự hài lòng của người dân, thực hiện tốt 12 điều y đức và Quy tắc ứng xử của cán bộ ngành y tế cho toàn thể cán bộ, viên chức và người lao động trong ngành Y tế, thực hiện lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh “ Lương Y như từ mẫu”. Giáo dục chính trị tư tưởng, truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, khơi dậy lòng yêu nghề, từ đó động viên mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành y tế huyệu phát huy những giá trị cao đẹp của người Thầy thuốc trong thực thi nhiệm vụ, thông qua các phong trào thi đua mà toàn ngành phát động để hướng tới phục vụ tốt hơn nhu cầu chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe của nhân dân.

- Phát huy tinh thần đoàn kết, nêu cao tinh thần trách nhiệm vì sức khỏe nhân dân. Đồng thời, biểu dương, tôn vinh những cá nhân, tập thể tiêu biểu, nhân rộng gương điển hình tiên tiến nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn ngành, hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được giao, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội của địa phương.

2. Yêu cầu

- 100% các đơn vị Y tế trên địa bàn thị xã triển khai thực hiện Kế hoạch này, các hoạt động kỷ niệm ngày Thầy thuốc Việt Nam phải đảm bảo trang trọng, ý nghĩa, tiết kiệm, tránh lãng phí, phô trương hình thức và không ảnh hưởng đến nhiệm vụ chuyên môn.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị trong việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC HOẠT ĐỘNG

1. Công tác Thông tin, tuyên truyền

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, chào mừng ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/02 như: Treo các băng rôn, khẩu hiệu tại các cơ sở y tế, đăng các tin bài trên Cổng thông tin điện tử, phát các tin bài trên hệ thống truyền thanh thị xã, xã, phường.

2. Hoạt động chào mừng

- Tổ chức các Đoàn đến thăm, chúc mừng 15 Trạm y tế các xã, phường.
Thời gian: dự kiến ngày 23-26/02/2025, do Lãnh đạo UBND quyết định thời gian cụ thể:

- Tổ chức Hội thi văn nghệ giữa các khoa, phòng thuộc TTYT
- Phối hợp với Đoàn Biên phòng xã Cát Khánh tổ chức khám chữa bệnh và cấp thuốc miễn phí cho bà con vùng biển đảo.

3. Tổ chức chương trình kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/2. Chương trình gặp mặt

- Đón tiếp đại biểu;
- Văn nghệ chào mừng;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Đọc thư Bác Hồ gửi ngành Y tế;
- Diễn văn kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam của Lãnh đạo UBND thị xã;
- Phát biểu của Thường trực Thị ủy;
- Tặng hoa chúc mừng ngành Y tế thị xã;
- Khen thưởng các cá nhân có nhiều đóng góp cho ngành y tế thị xã;
- Đáp từ của Lãnh đạo Trung tâm Y tế;

Bế mạc, mời đại biểu dùng cơm thân tại nhà hàng, khách sạn: CENTURY PALACE, số 02 Phan Đình Phùng, phường Bình Định, thị xã An Nhơn.

Thời gian, địa điểm: Dự kiến tổ chức vào ngày 26/02/2025 (Thứ Tư) tại Nhà Văn hóa Trung tâm thị xã.

4. Số lượng, thành phần mời: khoảng 454 đại biểu gồm:

- Viên chức, người lao động 267 người
- Viên chức tại các Trạm y tế 15 người

- Cán bộ y tế kháng chiến 37 người
- Cán bộ hưu trí 107 người
- Khách mời 28 người
- + Lãnh đạo Sở Y tế Bình Định
- + TT Thị uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQVN thị xã
- + Lãnh đạo Công ty Dược TTBYT Bình Định
- + Đại biểu lãnh đạo các phòng, ban, ngành, Hội, Đoàn thể.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức buổi gặp mặt kỷ niệm, quà tặng cho cán bộ y tế và đại biểu tham dự kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam giao cho Trung tâm Y tế thị xã chi từ nguồn sự nghiệp y tế năm 2025, ngân sách thị xã hỗ trợ và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế thị xã

Tham mưu UBND thị xã ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/02/2025.

2. Trung tâm Y tế thị xã

- Chủ trì, phối hợp với các phòng ban liên quan chuẩn bị nội dung, phát hành giấy mời, diễn văn, chương trình và các điều kiện để tổ chức kỷ niệm.

- Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam; chỉ đạo, hướng dẫn các khoa, phòng, trạm y tế trực thuộc Trung tâm Y tế tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Thầy thuốc Việt Nam đảm bảo trang trọng, hiệu quả, tiết kiệm.

- Dự trù kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/02/2025.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã

Phối hợp với Trung tâm Y tế và Phòng Y tế thị xã tham mưu UBND thị xã bố trí kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước.

4. Phòng Nội vụ thị xã

Tham mưu khen thưởng các cá nhân có thành tích đóng góp tốt cho ngành y tế.

5. Trung tâm Văn hoá - Thông tin - Thể thao thị xã

Phối hợp với Trung tâm Y tế thị xã chuẩn bị các điều kiện để tổ chức kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam: Âm thanh, ánh sáng, các thiết bị phục vụ cho văn nghệ chào mừng...

6. UBND các xã, phường

- Tổ chức đoàn đi thăm và tặng hoa các Trạm y tế trên địa bàn. Thời gian từ ngày 23-26/02/2025.

- Tùy vào điều kiện của địa phương tổ chức gặp mặt, thăm hỏi các nhân viên Trạm Y tế, cán bộ Hưu trí làm công tác y tế trên địa bàn phù hợp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/2/1955 - 27/2/2025), đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ Kế hoạch phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Thị uỷ (b/c);
- CT, các PCT UBND thị xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Mai Xuân Tiến